Ἡ θάλασσα εἶδε καὶ ἐφυγεν. Ἐγὼ τὴν δύναμιν αὐτῆς· ἤσθητο καθάπερ τις λογικὴ ἀπορρήτως τοῦ θεοῦ θελήματος, καὶ διαιρεθείσα, ἐφυγεν ἐκ τοῦ μέσου, καὶ παρέσχεν διόδον ξηρὰν τοῖς Ἰσραηλιταῖς· λέγει δὲ περὶ τῆς Ἐρυθρᾶς, ἰσότης Μωϋσῆς ἐξῆγε τὸν λαόν. Ἐφυγε δὲ εἰπὼν, τὸν φόβον καὶ τὸ τᾶχος τῆς διαμύσεως αὐτῆς ἐνόησεν. vero dicit ipsam mare, ut non tantum formidasse etiam illius divisionis demonstraret.

Ὁ Ἰορδάνης ἐστρίψεν εἰς τὰ ὀπίσω. Ἐπὶ Ἰησοῦ τοῦ Ναυῆ, ὅτε ἀνεγαίρει τὸ δεῦμα ἐκ τοῦ, παδέ-

A pauperem. Per terram et stercus, tenuitatem ac paupertatem intelligit. Laudat autem, atque admiratur Propheta Dei potentiam, qui de facili immutat quæcumque vult.

VERS. 8. Ut collocet eum cum principibus, cum principibus populi sui. Non solum divitem et gloriosum facit, sed cum populi sui principibus eum etiam collocat, hoc est, ad principatum atque ad imperium eum etiam provehit. Per inopem vero et pauperem, fideliem populum ex gentibus congregatum intellige, quem a turpibus, atque inhonestis affectibus erigens Christus per Evangelium in altum evehit, eundem ei quem populis honorem impertitus : Apostolis, inquam, quos principes super omnem terram constituerat, ut vidimus in potiore potentiam Dei admiratur qui non ipsa

VERS. 9. Qui habitare facit sterilem in domo matrem de filiis latantem. Efficens ut mulier sterilis, facta mater, inhabitet in domo, super filiis latata, quemadmodum sæpenumero effecit. Quidam domum hic pro puerorum familia intellexerunt.

Alleluia.

PSALMUS CXIII.

Et hic psalmus in gratiarum actionem conscriptus est, beneficia a Deo Judæis olim collata connumerat, divinam pariter potentiam laudat, et infirmitatem idolorum carpit.

VERS. 1, 2. In exitu Israel de Ægypto, domus Jacob de populo barbaro, facta est Judæa sanctificatio ejus, Israel potestas ejus. Per Israel, et per domum Jacob, Israelitarum genus significat ; per Ægyptum autem, et populum barbarum, ipsos Ægyptios. In exitu, inquit, populi Israeliticus, atque in recessu domus, seu familiæ Jacob ab Ægyptiorum gentibus, hoc est, ubi discesserunt Hebræi ex Ægypto, tunc regio illa, quam modo Judæam appellamus, facta est sanctificatio Dei : eo quod veluti res quædam Deo oblata, ac dicata sanctior quodammodo effecta est. Tunc etiam Israelitarum

VERS. 3. Mare vidit et fugit. Ipsum etiam mare divinam novit potentiam, et ineffabili quodam modo divinam etiam agnovit voluntatem, non secus ac si rationalis fuisset creatura : unde divisum e medio refugit alveo, liberumque ac tutum transeunti populo iter præbuit. Mare autem Rubrum intelligit, cum Moyses Hebræum populum eduxit ; fugisse illud a conspectu Dei ostenderet, sed ut celeritatem

Jordanis conversus est retrorsum. Hoc accidit tempore Jesu Nave, quando Jordanis fluvius cur-

sum summ detinuit, præbens et ipse siccum transi-  
tum arcæ Dei. Hæc duo miracula una etiam re-  
censentur per Prophetam in psalmo Lxv, ibi : *Qui  
convertit mare in aridam, et in flumine pertransibunt  
pede.*

**VERS. 4.** *Montes exsultaverunt quasi arietes, et  
colles quasi agni ovum.* Summum atque ineffabile  
quoddam populi gaudium, quod illis fuit temporibus,  
describere nobis volens Propheta, ipsa etiam  
inanimata elementa, montes nimirum et colles Ju-  
dææ fingit gaudio exsultasse, ac lætatos fuisse, non  
secus atque arietes et agni faciunt, qui quando læ-  
tantur lætitiâ suam saliendo demonstrant ; solent  
enim Prophetæ aliquando inanimatis rebus humanos  
affectus ascribere, ut diximus in psalmo xcv, ibi :  
*Latentur cæli, et exsultet terra, commoveatur mare,  
etc., gaudebunt campi, etc. Tunc exsultabunt omnia  
ligna silvarum, a facie Domini quando venit ; ubi vide.*

**VERS. 5, 6.** *Quid est tibi, mare, quod fugisti ? et  
tu, Jordanis, quod conversus es retrorsum ? Montes,  
quod exsultastis, quasi arietes, et colles, quasi agni  
ovium ?* Ex quadam προσοπορœια Propheta nunc  
ipsa alloquitur elementa, rationem exostulans,  
cur sic fecerint, tanquam admirandum aliquid id  
fuerit, et supra naturam : et deinde ipse pro eis  
respondet, seu interrogationi suæ illos respondere  
introducitur et dicere :

**VERS. 7.** *A facie Domini mota est terra.* A præ-  
sentia, inquit, et conspectu Domini exsultavit  
terra, ipsi montes nimirum et colles. Præsentiam  
autem Domini intellige adventum Domini in Ju-  
dæam. Alio modo etiam expono juxta ea quæ dic-  
ta sunt in psalmo xcv, ibi : *Tunc exsultabunt  
omnia ligna silvarum.* Et de mari quidem ac de  
Jordane nihil amplius dixit, tanquam causa  
fugæ, aut detentionis in utroque satis jam nota sit.

*A facie Dei Jacob.* Scriptum est enim alibi :  
*Ego sum Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Ja-  
cob.*

**VERS. 8.** *Qui convertit petram in stagna aquarum.*  
A facie illius Dei, inquam, qui a naturali duritie  
petram commutat, adeo ut ex ea deinceps aquæ  
scaturiant : de quo diximus in psalmo Lxxvii.

*Et rupem in fontes aquarum* (In Græco hic, non  
rupem legimus, sed ἀκρότομον, quæ dictio tametsi  
pro rupe accipitur, proprie tamen de re aliqua  
dici potest, quæ extrema ac summa in parte  
truncata sit, aut incisa). Ita igitur hanc petram  
Propheta appellavit, veluti quæ ob summam ejus  
duritiem, etiam in summa, atque in extrema sui  
modo usus, ut miraculum magis auget. Enarratis  
supplicat.